## TIT. V.

Furti adversus nautas, caupones, stabularios.

*Ulpianus libro XXXVIII. ad Edictum.*—In eos, qui naves, cauponas, stabula exercebunt, si quid a quoquo eorum, quosve ibi habebunt, furtum factum esse dicetur, iudicium datur, sive furtum ope, consilio exercitoris factum sit, sive eorum cuius, qui in ea navi navigandi causa esset.

§. 1. Navigandi autem causa accipere debemus eos, qui adhibentur, ut navis naviget, hoc est nautas.

§. 2. Et est in duplum actio.

§. 3. Quum enim in caupona vel in navi res perit, ex Edicto Praetoris obligatur exercitor navis, vel caupo, ita ut in potestate sit eius, cui res surrepta sit, utrum mallet cum exercitore honorario iure, an cum fure iure civili experiri.

§. 4. Quodsi receperit salvum fore caupo vel nauta, furti actionem non dominus rei surreptae, sed ipse habet, qui recipiendo periculum custodiae subit.

§. 5. Servi vero sui nomine exercitor noxae dedendo se liberat; cur ergo non exercitor condemnatur, qui servum tam malum in nave admisit, et cur liberi quidem hominis nomine tenetur in solidum, servi vero non tenentur? Nisi forte idcirco, quod liberum quidem hominem adhibens statuere debuit de eo, qualis esset, in servo vero suo ignoscendum sit ei, quasi in domestico malo, si noxae dedere paratus sit; si autem alienum adhibuit servum, quasi in libero tenebitur.

§. 6. Caupo praestat factum eorum, qui in ea caupona eius cauponae exercendae causa ibi sunt, item eorum, qui habitandi causa ibi sunt, viatorum autem factum non praestat; namque viatorem sibi eligere caupo vel stabularius non videtur, nec repellere potest iter agentes, inhabitatores vero perpetuos ipse quodammodo elegit, qui non reiecit, quorum factum oportet eum praestare. In navi quoque vectorum factum non praestatur.

## TIT. VI.

Si familia furtum fecisse dicetur.

1. *Ulpianus libro XXXVIII. ad Edictum.*—Utilissimum id Edictum Praetor proposuit, quo dominis prospiceret adversus maleficia servorum, videlicet ne, quum plures furtum admittunt, evertant domini patrimonium, si omnes dedere, aut pro singulis aestimationem litis offerre cogatur. Datur igitur arbitrium hoc Edicto, ut, si quidem velit dicere noxios servos, possit omnes dedere, qui participaverunt furtum; enimvero si maluerit aestimationem offerre, tantum offerat, quantum si unus liber furtum fecisset, et retineat familiam suam.

## TIT. V.

De la accion de hurto que compete contra los que administran las naves, las posadas y las casas de trato.

*Ulpiano; Comentarios al Edicto, libro XXXVIII.*—Se da accion contra los que administran las naves, las posadas y casas de trato, si se dice que ellos ó los que estaban en ellas hurtaron alguna cosa, ya sea que el hurto se haya cometido con consejo ó ayuda de alguno de ellos, ó el de los que estaban en la nave por causa de navegar.